
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.350 del 18/10/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 350 del 18/10/2023

OGGETTO: Servizio di Assistenza Qualificata in ambito scolastico agli alunni/studenti disabili del Comune
di Forte dei Marmi e Servizio di Educativa Territoriale . Atto di Indirizzo.

L'anno duemilaventitré addì diciotto del mese di ottobre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.350 del 18/10/2023

2 di 5

Richiamata la Legge 104/92 “Legge quadro per l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;

Richiamata la Legge 285 del 28/08/97 “ Disposizioni per la promazione di diritti e di opportunità per l’infanzia e
l’adolescenza;

Richiamata la Legge 328/00 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, come previsto dalla normativa vigente , da anni attua interventi
finalizzati a garantire il diritto allo studio e l’integrazione di alunni a rischio di emarginazione nonchè interventi di
Educativa Territoriale a favore di minori a rischio di disagio sociale segnalati dai vari organi competenti ;

Che l’Amministrazione comunale garantisce i servizi in premessa mediante esternalizzazione dello stesso
considerandolo un servizio a supporto delle diversità di ciascuno , nella ricerca dello sviluppo delle potenzialità di tutti
e delle loro valorizzazioni;

Preso atto che l’affidamento del servizio sopra indicato è prossimo alla scadenza per cui occorre procedere
all’individuazione di un nuovo operatore economico, da individuare nelle forme di legge, cui affidare tale servizio ;

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende garantire anche per i prossimi anni la gestione del servizio di
Assistenza Qualificata in ambito scolastico agli alunni/studenti disabili del Comune di Forte dei Marmi e Servizio di
Gestione Educativa Territoriale ;

Ritenuto di emanare i seguenti indirizzi al Dirigente del I° Settore Finanziario Commercio Personale :

1. di disporre, per la durata di anni 4 ( quattro) a decorre dal 01.01.2024 al 31.12.2027, la procedura per il servizio di
Assistenza Qualificata in ambito scolastico agli alunni/studenti disabili del Comune di Forte dei Marmi e servizio di
Educativa Territoriale,mediante affidamento ad operatore economico da individuare nelle forme di legge con
possibilità di rinnovo fino al 31.12. 2029.

2. l’appalto dovrà comprendere:

 il servizio di Assistenza Qualificata in ambito scolastico agli alunni/studenti disabili;

 il servizio di Educativa Territoriale;

3. destinatari degli interventi di Assistenza qualificata sono gli studenti portatori di handicap ai sensi della L. 140/92
residenti nel Comune di Forte dei Marmi e frequentanti le scuole dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di
primo grado e scuola secondaria di secondo grado. Il servizio dovrà essere garantito presso le scuole pubbliche e
private parificate e autorizzate frequentate dallo studente, anche su ubicate al di fuori del territorio del Comune di
Forte dei Marmi. L’attività di Assistenza qualificata deve essere effettuata in conformità alle indicazioni del PEI ( piano
educativo individualizzato) elaborato dalle competenti équipe territoriali integrate interistituzionali, ai sensi della
vigente normativa;

4. destinatari degli interventi di Educativa Terriroriale sono i minori e adolescenti a rischio emarginazione sociale
segnalati dal Servizio Sociale e/o da autorità giudiziarie competenti per i quali siano necessari interventi mirati di
sostegno anche nell’ambito familiare. Tale servizio comprende, prestazioni educative a favore di minori a rischio di
disagio sociale segnalati dal Servizio Sociale del Comune di Forte dei Marmi, prestazioni educative a favore di soggetti
disabili segnalati dal Servizio Sociale del Comune o dell'ASL competente e prestazioni per la conduzione di incontri in
“spazio neutro” tra minori e familiari su segnalazione del Servizio Sociale del Comune di Forte dei Marmi;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.350 del 18/10/2023

3 di 5

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ( Testo Unico Enti Locali) e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ;

Considerato che il presente atto rientra fra quelli di indirizzo e pertanto non necessita dei pareri di cui all’art.49, c.1,
D.Lgs267/2000 ;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

DI EMANARE i seguenti indirizzi al Dirigente del I° Settore Servizio Scuola:

1. Di disporre, per la durata di anni 4 ( quattro) a decorre dal 01.01.2024 al 31.12.2027, la procedura per il servizio di
Assistenza Qualificata in ambito scolastico agli alunni/studenti disabili del Comune di Forte dei Marmi e servizio di
Educativa Territoriale,mediante affidamento ad operatore economico da individuare nelle forme di legge con
possibilità di rinnovo fino al 31.12. 2029.

2. L’appalto dovrà comprendere:

 il servizio di Assistenza Qualificata in ambito scolastico agli alunni/studenti disabili;

 il servizio di Educativa Territoriale;

3. Destinatari degli interventi di Assistenza qualificata gli studenti portatori di handicap ai sensi della L. 140/92
residenti nel Comune di Forte dei Marmi e frequentanti le scuole dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di
primo grado e scuola secondaria di secondo grado. Il servizio dovrà essere garantito presso le scuole pubbliche e
private parificate e autorizzate frequentate dallo studente, anche su ubicate al di fuori del territorio del Comune di
Forte dei Marmi. L’attività di Assistenza qualificata deve essere effettuata in conformità alle indicazioni del PEI ( piano
educativo individualizzato) elaborato dalle competenti équipe territoriali integrate interistituzionali, ai sensi della
vigente normativa;

4. Destinatari degli interventi di Educativa Terriroriale i minori e adolescenti a rischio emarginazione sociale
segnalati dal Servizio Sociale e/o da autorità giudiziarie competenti per i quali siano necessari interventi mirati di
sostegno anche nell’ambito familiare.Tale servizio comprende, prestazioni educative a favore di minori a rischio di
disagio sociale segnalati dal Servizio Sociale del Comune di Forte dei Marmi, prestazioni educative a favore di soggetti
disabili segnalati dal Servizio Sociale del Comune o dell'ASL competente e prestazioni per la conduzione di incontri in
“spazio neutro” tra minori e familiari su segnalazione del Servizio Sociale del Comune di Forte dei Marmi;

5. Di incaricare il Dirigente del I° Settore Finanziario Commercio Personale di tutti gli adempimenti necessari per
dare attuazione al presente atto;

Di Comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/00.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.350 del 18/10/2023

4 di 5

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000 al fine di permettere il tempestivo avvio delle procedure di gara.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.350 del 18/10/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


